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LÜHIKOKKUVÕTE 

Käesoleva bakalaureusetöö eesmärgiks on leida, kas kõrghariduse ning sissetulekute vahel esineb 

vastastikune seos. Töös koostatud analüüs on tehtud 2018 aasta andmete põhjal ning valimis oli 

22 OECD riiki. Autor uurib seose olemasolu erinevates vanuserühmades. 

 

Töö eesmärgi saavutamiseks analüüsib autor OECD riikide ristandmeid. Antud töös kasutab autor 

analüüsi läbiviimisel makroandmeid. Valimisse osutusid riigid, mille kohta olid andmed antud 

ajaperioodil kättesaadavad. Autor viib läbi analüüsi ökonomeetriapaketis Gretl, kus viiakse läbi 

vajaminevad testid ning leitakse mudelite lõplikud kujud. Töös on esitatud andmed kolmes 

erinevas vanuserühmas, milleks on 16-24, 25-54 ning 55-65. Muutujateks töös on keskmine palk, 

tööhõive määr, tervise hinnang „hea või väga hea“, põhihariduse-, kekshariduse-, ning 

kõrghariduse näitajad. Sõltuvad muutujad antud töös on vastavalt keskmine palk ning 

kõrghariduse näitaja.  

 

Autor viis läbi korrelatsioon-, ja regressioonanalüüsi, mille tulemusena selgus, et eksisteerib 

ühesuunaline keskmise palga ja kõrghariduse vaheline seos vanuserühmades 25-54 ja 55-64 aastat. 

Seost keskmise palga ja kõrghariduse vahel ei õnnestunud tuvastada. 

 

Võtmesõnad: keskmine palk, kõrgharidus, OECD riigid, PIAAC uuring,  ristandmed
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SISSEJUHATUS 

Haridust on pidanud inimesed alati tähtsaks, kuid eriti oluliseks on see saanud just tänapäevases 

globaliseerunud maailmas. Haridusele ja teadusele kulutatavad summad moodustavad kokku 

suure osa ühe riigi eelarvest, seega on oluline, et iga kulutus oleks maksimaalselt efektiivne. 

Tänapäevases maailmas on samuti esiplaanile seatud sissetulekud, sealhulgas majandus ehk mida 

edukam on riik, seda kõrgem on ka inimeste töötasu. Kõrgem haridustase riigis mõjutab otseselt 

ka inimkapitali hulka. Selle tõttu on oluline, et rahvas oleks võimalikult efektiivne ehk omaks 

võimalikult palju inimkapitali, et suurendada ka riigi majanduslikku võimekust ja töötasu. Antud 

teema on oluline, eriti Euroopas, kus paljudes riikides on kehtestatud tasuta kõrgharidus, mis tõstab 

samuti nii kõrgharitud inimeste arvu kui ka kulutusi antud valdkonnas. Aktuaalne on see ka Eestis, 

kus on tekkinud suur avalik debatt teemal, kas tasuta kõrgharidus on õigustatud või mitte. 

 

Inimese haridustase näitab, kui palju inimkapitali ta omab. Mida kõrgem on inimkapital, seda 

suurem on võimalus leida kõrgemapalgalist tööd. Sama oluline on kõrgema inimkapitali omamine 

ka ühiskonna tasandil. See aitab kaasa näiteks elutaseme tõusule ja tööhõive kasvule. Maailm 

areneb pidevalt ning kuna tehnoloogia tase iga aastaga ainult paraneb, siis selle tõttu on ka 

palgaerinevused erinevate haridustasemete vahel suurenenud. Sellise arengu tõttu vajavad 

tööandjad kvalifitseerituid töötajad ning see tähendab omakorda, et nõudmised töötajate 

haridustasemele on kasvanud. (Rõõm 2007) 

 

Töö eesmärgiks on uurida kõrghariduse ja keskmise palga vahelise vastastikuse seose tugevust 

OECD riikide, erinevate vanusegruppide vahel. Autor eeldab, et kõrgharidusel on keskmisele 

palgale positiivne mõju ning samuti on kõrgemal keskmisel palgal positiivne mõju indiviidide 

haridustasemele. 

 

Töös kasutuses olevad andmed on võetud OECD riikide põhjal. Kasutusele võetakse andmed 

aastal 2018. Piirangud valimile seab andmete puudulikkus mõne OECD riigi kohta. Samuti 

võetakse kasutusele 2018. aasta keskmine töötasu OECD riikides. Andmed on töös analüüsitud 

vanusegruppide lõikes. 
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Bakalaureusetöös on püstitatud järgmised hüpoteesid: 

1. Kõrghariduse ja keskmise sissetuleku vahel vanusegrupis 16-24 esineb positiivne 

vastastikune seos. 

2. Kõrghariduse ja keskmise sissetuleku vahel vanusegrupis 25-54 esineb positiivne 

vastastikune seos 

3. Kõrghariduse ja keskmise sissetuleku vahel vanusegrupis 55-65 esineb positiivne 

vastastikune seos 

4. Seose tugevus kõrghariduse ja keskmise sissetuleku vahel on erinevat vanusegruppide 

puhul erinev.  

 

Töö on jaotatud kolme peatükki. Esimene peatükk annab ülevaate varasemast teoreetilisest ning 

empiirilisest kirjandusest. Teoreetiline osa omakorda on jaotatud kaheks alapeatükiks, kus antakse 

ülevaade sissetulekutest ning haridusest. Teises peatükis kirjeldatakse antud töös kasutatavat 

analüüsimeetodit ning empiirilist uuringut. Viimases peatükis kirjeldatakse töös läbi viidud 

analüüsi tulemusi ning tehakse nende põhjal järeldusi.  
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1. KÕRGHARIDUSE JA KESKMISE PALGA VAHELINE SEOS 

Käesolevas peatükis antakse varasemale kirjandusele tuginev teoreetiline ja empiiriline ülevaade 

haridusest, sissetulekutest ning hariduse ja sissetulekute vahelise seose kohta avaldatud 

seisukohtadest. 

1.1. Haridus kui inimkapitali komponent 

Uurimuses (Blundell et al. 2005) on välja toodud, et inimkapital koosneb kolmest komponendist- 

esimeseks komponendiks on kaasasündinud omadused ja oskused, teiseks on erinevad koolitused 

ja programmid, kus omandad oskused õppimise käigus ning viimaseks on oskused ja teadmised, 

mida omandatakse töö tegemise käigus. Lanzi (2007) toob samuti oma uurimuses välja, et 

inimkapital koosneb erinevatest komponentidest ning, kui on soov inimkapitali kasvatada tuleb 

sellesse investeerida. Woodhall (1987) väidab, et investeeringuks inimkapitali loetakse näiteks 

erinevaid koolitusi, investeeringuid haridusse ning samuti läheb sinna arvesse kõik, mis võib 

tulevikus suurendada sissetulekuid. 

 

Kõrgem hariduse tase tagab tööturul madalama töötuse ohu. Selle põhjusena võib välja tuua selle, 

et ettevõtted on haritud töötajate koolitamisele kulutanud rohkem raha ja on selle kaudu töötajaga 

rohkem seotud. Samuti on leitud, et haritumate inimeste tööotsingu aeg on lühem. Üheks 

põhjuseks võib olla see, et sellistel töökohtadel on vaja kindlate oskustega inimesi ning ettevõtted 

on antud töötajate otsimisel initsiatiivikamad. Kõrgema haridustasemega töötajad otsivad ka ise 

tööd põhjalikumalt ning loodavad leida pikaajalisi ning enda jaoks sobivaid töökohti. (Mincer 

1991) 

 

Haridus on aastatega omandamas järjest olulisemat rolli ühiskonnas, kuna haridus on kasulik nii 

indiviidile endale, kui ka ühiskonnale. Haridust saab vaadelda ka, kui investeeringut inimkapitali. 

Uurimuses on välja toodud, et panustamine inimkapitali küll kasvatab töötajate produktiivsust, 

kuid väga oluline on ka, et oleks olemas töökohad rohkem kvalifitseeritud töötajatele. (Levin, 

Kelley 1994) Teises uurimuses on autorid välja toonud, et kiiremini arenevas tehnoloogia 
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tööstuses tasub üha enam ära parema haridustasemega töötajad. On välja toodud, et kui töötajate 

haridustase on kõrgem, seda paremini kohanevad nad tehnoloogia arenguga ning on selle tõttu ka 

produktiivsemad. (Blundell et al. 2005) 

 

Haridusel on väga oluline roll inimkapitalis. Hariduse kaudu koguvad inimesed erinevaid teadmisi 

ning oskusi, mida saab vaadelda, kui investeeringut ettevõtte produktiivsusesse. Mida haritum on 

inimene, seda produktiivsem on ta ettevõttele ja selle kaudu on võimalik inimesel teenida kõrgemat 

palka. Haridustaseme kaudu on võimalik hinnata võimaliku majandusliku tulu. (Robeyns 2006)  

 

Uuringus on välja toodud, et inimesed erinevad kahte varianti võimete poolest. Ühelt poolt 

inimene pärib võimed ja oskused, aga teisalt on oskused, mida omandatakse näiteks tööl käies. 

Inimkapital aga käsitleb, just neid elu jooksul omandatavaid oskuseid ja võimeid, mida 

arendatakse näiteks hariduse, koolituste või tööl omandatud kogemuste kaudu. Kuid nagu 

akumuleerub teatud aja möödudes kapital, siis akumuleerub ka inimkapital. Vananedes tervis 

halveneb ning seeläbi väheneb inimkapital, mingil määral saab seda parandada, kuid mitte 

lõpmatuseni. (Mincer 1981) 

 

Uurimuses on välja toodud, et järjest olulisem on põhjalikult tunda sissetuleku tähendust. Hewett 

(1925) on leidnud, et nii palju, kui majandusteadlased on kirjutanud sissetuleku teemal, võib nad 

jagada kahte üldgruppi, ühed on need, kes määratlevad sissetulekut kui teenuse voogu rikkusest ja 

inimestelt, ning teised, kes kasutavad seda mõistet kaupade ja teenuste voona.  

 

Töös liigitati sissetulekute saajad vastavalt vanusegruppidesse, kuna iga vanuserühma tööalased 

oskused on seoses vanusega. Uuringus leiti, et sissetulekute erinevused kasvavad koos vanusega. 

Samuti on leitud, et mida vähem oskusi on tööl vaja omandada, seda väiksem on ka töötasu. 

Vanusega saab mõõta kogemuste omandamist ning samuti bioloogilist arengut kuni aga selle 

languseni. Vanus peegeldab tootlikkuse kasvu aga nii kaua, kuni jõutakse hetkeni, kus bioloogiline 

langus hakkab tootlikkust mõjutama negatiivselt. (Mincer 1958) 

 

Uuringus on välja toodud, et hariduse ja majanduskasvu vahel on olemas seos. Kui riigis on rohkelt 

hea haridustasemega inimesi, siis majandus õitseb. Kui riik aga soovib majanduskasvu kiirendada, 

siis on mõtekas teha investeeringuid haridusse ehk haridusel on väga oluline roll majanduskasvus. 

(Gillies 2017) 
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Ridell ja Song (2011) on oma uurimuses, mis on läbi viidud USA näitel, leidnud, et hariduse ja 

töötuse vahele esineb positiivne seos. Kui hariduse tase riigisiseselt kasvab, väheneb antud riigis 

ka töötuse tase. Autorid tõid välja, et iga täiendav hariduse aasta võib suurundada tööle asumise 

tõenäosust kuskil 4,7%. Antud järeldustele jõuti kasutades regressioonanalüüsi. Hariduse mõju 

töötuse tasemele uurisid ka Núñez ja Livanos (2010) ning nemad uurisid seost Euroopa näitel. 

Autorid uurisid nii akadeemilise kraadi, kui ka teadusvaldkonna mõju töötuse määrale. Nad 

jõudsid samuti järeldusele, et kõrgharidus suurendab võimalusi ning kasvatab selle kaudu tööhõive 

võimalusi. Nad vaatlesid hariduse mõju töötusele nii pikaajaliselt kui ka lühiajaliselt.  

1.2. Hariduse ja sissetulekute vaheline seos 

1.2.1. Hariduse ja sissetulekute vaheline seos makro tasandil 

Canton (2007) toob oma töös, mis on läbi viidud makroandmete põhjal, välja, et kui tööjõu 

keskmises haridustasemes toimub kasv aasta võrra, siis inimkapitali tase võib kasvada 11% kuni 

15%. Samuti on autor seostanud hariduse mõju ka tehnoloogia arenguga. Töös kasutati andmeid 

SKT elaniku kohta, SKT töötaja kohta, SKT tunni kohta, töötatud tunnid, investeeringuid, 

rahvastiku kasvu ning hariduse taset kahes erinevad vanuse grupis. 

 

Makroandmetel viidi läbi ka järgnev uuring, kus uuriti, kuidas mõjutab haridustaseme tõus 

palgainflatsiooni ning töötuse määra tasakaalu. Töös kasutati analüüsi läbiviimiseks töötuse määra 

erinevates vanusegruppides, tööjõu osakaalu erinevate haridustasemete järgi ning samuti vaadeldi 

töötuse määra erinevate haridustasemete järgi. Uuringus jõuti järeldusele, et kui haridustase 

kasvab võib see suurendada palgasurvet sellele rühmale, kelle palk on suuremas sõltuvuses töötuse 

määraga, kuid samas võib haridustaseme kasv vähendada palgasurvet ning viia tööjõu koosseisu 

madalama töötuse määra tasakaalupunkti. (Daly et al. 2007) 

 

Uuringus võrreldi Eesti andmeid Läti, Leedu, Soome, Rootsi ning Taani andmetega. Töös hinnati, 

millised on olulised komponendid, et madala haridustasemega täiskasvanud suunduksid tagasi 

tasemeõppesse, ning kuidas tuleks korraldada põhi- ja üldhariduse korraldamist. Välisriikide 

andmete kohta tehakse järeldused ning nende kaudu tehakse töös soovitused, et arendada Eesti 

täiskasvanute üldharidus taset. Töös kasutati antud soovitustele jõudmiseks riikide makroandmeid. 

Näiteks kasutati töös aastaseid kulutusi keskharidusele õpilase kohta ning samuti kasutati andmeid 

põhihariduseta inimeste osakaalu kohta riigis. Veel vaadeldi riikide tööhõive määra ning bruto 
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palka. Töös kasutatud andmete põhjal koostasid töö autorid mitmeid soovitusi. Näiteks tuleks 

edendada koostöid erinevate institutsioonide vahel, mille kaudu oleks täiskasvanutel rohkem 

võimalusi haridusse tagasi pöördumiseks. Samuti aitaks sellele kaasa stabiilne riigipoolne 

rahastus. (Müürisepp et al. 2017) 

 

Kõrgharidus on oluline komponent, et kasvatada inimkapitali ning selle kaudu samuti 

sissetulekuid. Väga oluline on aga jälgida iga haridustaseme mõju eraldi. Jälgides haridustasemeid 

eraldi on võimalus hariduspoliitikat kuujndada vastavalt oludele riigis. Aafrika põhjal viidi läbi 

aastatel 1960-2000 paneelandmete analüüs ning jõuti järeldusele, et Aafrikas suunatakse päris suur 

osa ressursse kõrgharidusse, kuid see on endaga kaasa toonud selle, et kõrgharitud rändavad aga 

riigist välja. Aafrika peaks astuma erinevaid samme, et seda väljarännet peatada, kuna nende 

kõrgema inimkapitaliga indiviidide lahkumine mõjutab üldpildis ka majandust ning 

majanduskasvu. Antud töös kasutati majanduskasvu näitajana SKP reaalkasvu elaniku kohta ning 

muutujateks olid veel rahvastiku kasvumäär, amortisatsioonimäär ning tehnika areng, kodusõja 

esinemine riigis ning haridus oli esitatud kolmes erinevas haridustasemes. (Gyimah-Brempong et 

al. 2006) 

 

Majanduskasvu seost inimkapitaliga on uuritud ka Türgi näitel. Uuringus viidi läbi mitmeid 

analüüse, kasutades andmeid aastatest 1937-1996,  et leida antud seose olemasolu. Analüüsides 

kasutati makroandmeid. Majanduskasvu näitajana kasutati reaalsest SKP-d ning haridust kirjeldati 

sellega, palju inimesi suundub erinevaid haridustasemeid omandama ehk kui palju inimesi läheb 

näiteks ülikooli. Antud uuringus jõuti järeldusele, et investeerimine kesk- ja põhiharidusse mõjub 

positiivselt sissetulekute suurenemisse. (Sari, Soytas 2006) 

 

Uuringus, mis on läbi viidud Ameerika Ühendriikide näitel, on välja toodud, et haridustase on 

seotud sissetulekutega ning samuti säästmisega. Kõrgema haridustasemega indiviidid teenivad 

suuremat sissetulekut ning samuti on neil rohkem likviidseid varasid, mis on toeks raskematel 

aegadel. Nad hoiavad võla taset madalamal ning selle kaudu suudavad nad kindlustada tuleviku. 

Antud töös kasutati andmeid inimeste säästmise kohta, inimeste sissetulekut erinevate 

haridustasemete järgi ning töötust. (Wolla, Sullivan 2017) Säästmise puhul on aga väga oluline 

roll finantsharidusel. Varasemate uuringute ja kirjanduse põhjal on leitud, et kui puuduvad 

teadmised ei pruugi säästmisel olla kasu tuleviku kindlustamisel. Sääste on võimalik kasvatada 

läbi investeerimise, kuid oluline on selle puhul investeerimiskäitumine. Et säästudest saada 

maksimaalne kasulikkus on oluline arendada finantsharidust. (Atkinson et al. 2015) 
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Haridustase ühtlustab palgalõhet rikaste ja vaeste vahel. Uurimuses, mis põhineb makro andmetel, 

on leitud, et OECD riikide 10% rikkaima elanikkonna sissetulek on lausa 9,5 korda kõrgem, kui 

vaeseima 10% . Võrreldes seda lõhet 1980. aasta andmetega, on see kasvanud. Haridus on aga 

investeering ning selle tõttu sõltub haridus inimese praegusest sissetulekust. Töös on välja toodud, 

et vaesematel inimestel ei pruugi olla piisavalt raha, et võimaldada endale hariduse omandamist. 

Selle tõttu on vaestel raskem endale head haridust hankida ning nende tulevased sissetulekud 

võivad kannatada. Oluline on riigis pöörata tähelepanu võrdsetele võimalustele hariduse 

omandamisel nii rikaste, kui ka vaeste vahel. Selline lähenemine aitab kaasa majanduskasvule ning 

edendab vaesemate inimeste tööhõive määra. Töös kasutati ebavõrdsuse näitajaks Gini koefitsienti 

ning inimkapitali näitajaks on 15-64 aastaste inimeste keskmine kooliaastate arv.  (Cingano 2014) 

 

Lähtudes varasematest uuringutest on leitud, et hariduse ja sissetulekute vahel esineb seos. 

Inimkapitali tasemel on väga oluline roll sissetulekute määratlemisel. Samuti on leitud, et 

sissetulekud mõjutavad ka hariduskulutusi ehk hariduse tase mõjutab sissetulekute suurust ning 

sissetulekute suurus mõjutab hariduse taset. Uuringus vaadeldi riigi sissetulekut kogutoodangu 

funktsiooni järgi. Antud funktsiooni tulemuseks oli seos, kus riigi sissetulekud sisaldasid ka  

haridus kulusid, sest antud muutujal on oluline roll inimkapitali kvaliteedis. (Tolley, Olson 1971) 

Peamiselt saab vaadelda inimkapitali taset, kui jälgida riiklike kulutusi haridusele. Mida kõrgemad 

on riiklikud kulutused haridusele, seda kõrgem on riigis inimkapitali tase. Oluline on pöörata 

tähelepanu hariduspoliitikale, kuna inimkapitali areng on oluline, sest see mõjutab indiviidide 

sissetulekuid. SKT elaniku kohta ning noorte osakaal kogu riigi elanikkonnast on näitajad, mille 

kaudu saab vaadelda kulutusi haridusele. Autorid leidsid, et kui sissetulekud kasvavad, siis 

kasvavad ka kulutused haridusele. Antud järeldustele jõuti võrrandi kaudu, mis koosnes kolmest 

muutujast. (Balázs et al. 2020) 

 

Uuringus on leitud, et haridustaseme ja sissetulekute vahel on seos, kuid sissetulekuid võib 

mõjutada ka sugu või hoopiski rass. 1979-2000 aastal kogutud andmete põhjal, milleks oli näiteks 

nädala mediaan palk, läbiviidud analüüsis kasvas iga rühma haridustase, kuid sissetuleku kasvud 

nende rühmade vahel olid erinevad. Mustanahaliste naiste, meeste ja Hispaania naiste sissetuleku 

kasvutempo oli aeglasem, kui valgenahalistel. Põhjuseid sellele võib olla mitmeid, näiteks 

diskrimineerimine või siis erinevate inimrühmade hariduse kvaliteedi erinevus. (Bradbury 2002) 

 



 

13 

 

Mida haritum on inimene seda kõrgemat palka on võimalik tal teenida. Mõningad uuringud 

näitavad, et keskharidus on selle lõhe vähendamisel üks olulisemaid haridustasemeid ehk kui 

riigisiseselt oleks soov vähendada rikaste ja vaeste vahe olevat lõhet tuleks suunata vahendeid 

keskharidusse. Uuringus koostati ökonomeetriline mudel, mis koosnes ebavõrdsuse näitajast, 

haridust mõõtvast näitajast, teiste muutujate selgitavast vektorist ning veaterminist. Uurimuse 

tulemusena leiti, et haridusel on oluline roll sissetulekute kujunemisel. Rikastel oli hariduse mõju 

sissetulekutele aga väiksem kui vaestel. (Abduallah et al. 2013) 

1.2.2. Hariduse ja sissetulekute vaheline seos mikro tasandil 

Haridus on omandamas väga olulist rolli majanduskasvus. Mida rohkem üksikisikud haridusse 

investeerivad, seda edukamad on nad ise, kuid samuti edendab see ka majandust üldiselt. (Gillies 

2017) Riigi majanduskasvuks on vaja erinevate oskuste ja teadmistega inimkapitali. Kui riigis on 

inimesi, kes omavad piisavalt oskusi erinevates valdkondades, tagab see riigi majanduspoliitika 

edukuse, seda on kinnitanud uuringud nii arenenud riikides kui ka arenguriikides. Malaisia näitel 

on leitud, et haridusel ja inimkapitali tasemel on oluline roll ka majanduskasvus. Uuringus sai 

kinnitust, et hariduse ja majanduskasvu vahel esineb positiivne seos ning samuti on positiivne seos 

inimkapitali ning majanduskasvu vahel. Sellele tulemusele jõuti kasutades Pearsoni 

korrelatsioonanalüüsi ning samuti viidi läbi ka regressioonanalüüs. Töös kasutatud andmed koguti 

küsimustiku vormis. (Islam et al. 2016) 

 

Inimkapitali tase ning kõrgkoolide olemasolu mõjutavad positiivselt elukvaliteeti. On leitud, et kui 

linnas on olemas kõrgkool kasvatab see selles piirkonnas inimkapitali osakaalu, kuna see 

võimaldab kohalikele head ligipääsu kõrgharidusele ning samuti suurendab võimalust, et 

keskkooli lõpetaja suundub edasi kõrgkooli. Teiseks toob kõrgkooli olemasolu väljastpoolt 

piirkonda inimesi, kes samuti soovivad kõrgkoolis õppida. Pärast kooli lõpetamist jäävad linna 

elama ka mõned sisserännanud ning selle kaudu kasvab inimkapitali osakaal ning samuti paraneb 

elukvaliteet. (Winters 2011) 

 

Inimeste tervis ja haridus on eduka majanduse alustalad. See on nii, sest need loovad väärtust 

iseenesest, kui ka tagavad inimese võimaluse töötada ja makse maksta, mis omakorda tagab vähem 

vaesust. Kui hea haridus ja tervis saavad normaalsuseks antud riigis, hakkab see õitsema ja tagab 

pikaajalise ja kestva tugeva majanduse. Töös eeldati, et eksogeensed muutujad mõjutavad 

lineaarselt vaesuse määra ning selle tulemusena koostati statistiline võrrand. Algsesse mudelisse 

toodi sisse kuus muutujat, milleks olid näiteks elanikkonna protsent, kes elavad alla vaesusepiiri, 
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sünnituse ja rasedusega seotud põhjustel surnud naiste arv, rahvamajanduse kogutulu elaniku 

kohta ostujõu pariteet. (Dao 2008) 

 

Kui indiviid teenib perioodi jooksul rohkem, kui ta tarbib, tekib ülejääk. Seda ülejääki saab 

defineerida, kui säästu, kuid on väga erinevaid arvamusi, kas säästmine liigitub sissetuleku alla. 

Uurimuses välja toonud, et antud teemal jagunevad majandusteadlased kahte leeri. Ühed väidavad, 

et säästud ei kuulu sissetulekute hulka, kuna säästmine ei anna praegusel perioodil kasulikkust 

vaid aitab kindlustada tulevikku. Antud teadlased usuvad, et selline ülejääk kvalifitseerub kapitali 

alla, sest kui tarbimist ei toimu, siis ei ole see tulu. Teisel poolel on aga majandusteadlased, kes 

leiavad, et selline ülejääk ehk säästmine on sissetulek. Nad väidavad, et see raha küll säästetakse, 

aga kunagi see tarbitakse ikkagi ehk seda saab käsitleda kui säästu. Säästmine saab aset leida ainult 

siis, kui tekib tulu ehk sissetulek. (Hewett 1925) 

 

Sissetulekud ja haridus mõjutavad tervist. Schnittker (2004) toob oma töös välja, et kõrgemal 

hariduse tasemel on positiivne mõju tervisele ning seda mõju on kõige rohkem tunda madalama 

sissetulekutega inimeste hulgas. Sellest saab järeldada, kellel on kõrgem hariduse tase, sel on ka 

suurem sissetulek, mis kokkuvõttes põhjustab väiksemat mõju tervisele. Uuringus leiti, et 

sissetulekute ja hariduse vahel esineb positiivne seos, kuid iga haridustaseme vahel on selle seose 

tugevus aga erinev. Muutujateks töös olid haridus, mis oli esitatud kolmes erinevas 

haridustasemes, perekonna sissetulek ning toodud oli ka tervise näitaja, kus inimesed hindasid 

enda tervist viie punkti skaalal. Järgnevas uuringus (Herd et al. 2007) on samuti leitud, et hariduse 

ja sissetuleku vahel on seos, mis mõjutab tervist. Antud tulemusele jõuti küsitluse käigus kogutud 

andmete põhjal.  

 

Uuringus, mis viidi läbi Suurbritannia näitel, koostati koondpaneeli andmekogum, mis sisaldas, 

kas 16-aastane isik suitsetas või ei, haridust ning tunnipalga määra. Kasutatavad andmed olid 

täiskohal töötavate meeste kohta vanusevahemikus 19-65. Samuti uuriti suitsetamise seost 

haridustasemega. Uuringus leiti, et täiendav kooliaasta suurendas palka 4,6%. Töös välja toodud 

tõendite näitel saab väita, et investeeringud haridusse on kasumlikud ning hariduse ja töötasu vahel 

esineb positiivne seos. (Dickson 2012) 



 

15 

 

 

2. METOODIKA JA ANDMED 

Bakalaureusetöö teises pooles antakse ülevaade töös kasutatavatest andmetest ning 

analüüsimeetoditest. Samuti pannakse paika töös kasutatav ökonomeetriline mudel. Lisaks 

valitakse välja töös kasutatavad muutujad, et näha mudeli tugevust ning hinnata erinevate tegurite 

vahelisi seoseid. Andmete töötlemisel ja mudeli koostamisel kasutatakse programme Microsoft 

Excel ja Gretl. Kolmandas osas esitatakse mudeli tulemused ning tehakse antud tulemuste põhjal 

järeldused.  

2.1. Kasutatavad andmed ja allikad 

Antud peatükis tuuakse välja andmeanalüüsis kasutatavad andmed. Töös kasutatavateks teguriteks 

on sissetulekud ja haridustase. Sissetulekute näitajaks valis autor keskmise palga ning 

haridustaseme näitajaks valis autor näitaja, mis näitab täiskasvanute haridustaseme osakaalu 

protsentides erinevates vanusegruppides. Vanusegruppideks on 16-24, 25-54 ja 55-65. Autor 

koostab antud töös kaks mudelit, et hinnata haridustaseme ja sissetulekute vastastikust seost. 

Esimeses mudelis on sõltuvaks muutujaks keskmine sissetulek vastavalt vanusegrupile ning 

sõltumatuteks muutujateks on antud vanusegrupi tööhõive määr, täiskasvanute haridustaseme 

protsent nii põhi-, kesk-, kui kõrghariduses ning tervisenäitaja „hea või väga hea“ vastavalt 

mudelis olevale haridustasemele. Töös kasutatakse andmeid OECD riikide kohta aastal 2018, kuna 

töös kasutatakse andmeid OECD statistika andmebaasi PIAAC uuringust, mis on tehtud aasta 2018 

andmete põhjal. Andmed hariduse, tööhõive määra, ning tervise kohta on pärit OECD statistika 

andmebaasist ning andmed  keskmise töötasu kohta on pärit Eurostat statistika andmebaasist. 

Autori poolt töös kasutatavad andmed on ristandmed. 

 

Haridustasemeid tuleks vaadelda eraldi, kuna erinevate haridustasemete seos sissetulekule 

varieerub ning siis on võimalik näiteks riigisiseselt näha, millisesse haridustasemesse oleks vaja 

teha täiendavaid investeeringuid. (Gymah-Brempong et al. 2006) Autor valis haridust kirjeldavaks 

näitajaks OECD riikide põhjal läbi viidud PIAAC uuringust näitaja, kus on esitatud andmed 
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protsentides rahvastikust, kes omavad vastavat haridustaset. Haridustasemed on esitatud kolmes 

tasemes ning erinevates vanusegruppides. Haridusastmed on vastavalt põhiharidus, keskharidus 

ning kõrgharidus. Vanusegruppe algsetes andmetes oli viis. Analüüsiks valis autor vanusegrupid, 

16-24, 25-54 ja 55-56. Kuna andmed ülejäänud töös kasutatavate näitajate kohta on kolmes 

erinevas vanuserühmas, leidis autor vastavalt kolme vanuserühma, 25-34, 35-44 ning 45-54 

aritmeetilise keskmise ning sai vanuserühma 25-54. 

 

Sissetulekute näitajaks antud töös on OECD riikide ekvivalent sissetuleku mediaan töötasu 

dollarites aastal 2018. Andmed on võetud Eurostat statistika andmebaasist. Sissetuleku näitaja 

hõlmab tööst saadavat sissetulekut, investeerimisest ning kinnisvarast teenitavat tulu, 

kodumajapidamiste vahelistest ülekannetest ning sularahas saadavaid sotsiaalseid toetusi, näiteks 

vanaduspension. Bradbury (2002) on oma töös leidnud, et hariduse ja sissetulekute vahel esineb 

positiivne seos. Antud töös kasutati sissetuleku näitajana nädalast mediaanpalka ning seost uuriti 

vaadeldes indiviidide sugu kui ka rassi. 

 

Töös on üheks sõltumatuks muutujaks ka inimese tervise näitaja. Schnittker (2004) on oma töös 

leidnud, et haridustasemel ja sissetulekutel on mõju tervisele. Mida kõrgem on indiviidi 

haridustase, seda rohkem mõjutab see positiivselt inimese tervist. Kui inimene omab kõrgemat ja 

paremat haridust, on tal suurem võimalus teenida kõrgemat sissetulekut ning samuti mõjub see 

positiivselt indiviidi tervisele. Schnittker võttis oma töös tervist seletavaks näitajaks nii füüsilise 

kui vaimse tervise.  Tervist kirjeldavaks näitajaks antud töös on andmed, kus inimesed vanuses 15 

ja vanemad on hinnanud oma tervist „hea või väga hea“. Andmed on esitatud kolmes erinevat 

haridustaset omavates gruppides, milleks on põhiharidus, keskharidus ning kõrgharidus. Andmed 

on esitatud protsent elanikkonnast. 

 

Ridell ja Song (2011) on leidnud, et hariduse ja tööhõive vahel esineb seos ning antud seos on 

positiivne. Mida kõrgem on inimese haridustase seda paremad on indiviidi võimalused töö 

leidmiseks. Antud töös kasutab autor sõltumatu muutujana veel tööhõive määra. Tööhõive määra 

näitaja antud töös näitab tööga hõivatud protsenti vanuserühmas olevate inimeste koguarvust. 

Kasutatavateks vanuserühmadeks on 15-24, 25-54 ning 55-65. Näitaja on pärit OECD statistika 

andmebaasist. 

 

Vaadeldes kirjeldatud andmeid eemaldas autor OECD riikide valimist riigid, mille kohta olid 

andmed osaliselt puudulikud. Andmeid vaadeldi aastatel 2018 ning vastavalt andmete 
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kättesaadavusele jäi valimisse 22 OECD riiki. Valimisse jäid järgmised riigid: Austria, Belgia, 

Eesti, Hispaania, Holland, Iirimaa, Itaalia, Kreeka, Leedu, Norra, Poola, Prantsusmaa, Rootsi, 

Saksamaa, Sloveenia, Soome, Taani, Tšehhi vabariik, Türgi, Ungari ning Ühendkuningriik. OECD 

on majandusliku koostöö ja arengu organisatsioon kuhu kuulub 38 liiget ning antud 

organisatsiooni eesmärgiks on tugevdada demokraatiat ning soodustada vabaturumajandust 

kõikjal maailmas. 

2.2. Meetod ja mudeli püstitus. 

Bakalaureusetöö eesmärgiks on leida hariduse ja sissetulekute vastastikuse seose olemasolu 

OECD riikide näitel. Antud töö analüüsiks valis autor muutujad ning koostas nende põhjal 

regressioonanalüüsi ning korrelatsioonanalüüsi. Regressioonanalüüsi käigus koostatakse lineaarne 

mudel. Antud mudeli põhjal on võimalik selgeks teha hariduse ja sissetulekute vastastikuse seose 

tugevus ja mõju. Kuna töös uuritakse näitajate vahelist vastastiku seost koostatakse kaks mudelit. 

Esimesena koostatakse lineaarne mudel, kus sõltuvaks muutujaks on keskmine sissetulek vastavalt 

vanuserühmale ning sõltumatuteks muutujateks on vastava vanuserühma tööhõive määr, põhi-, 

kesk-, ja kõrghariduse osakaal ning tervisenäitaja „hea või väga hea“. Teises mudelis on sõltuvaks 

muutujaks indiviidide kõrghariduse osakaal vastavalt vanuserühmale ning sõltumatuteks 

muutujateks on vastava vanuserühma keskmine töötasu, tööhõive määr, ning terivsenäitaja „hea 

või väga hea“. Autor kasutab töös OLS-i meetodid, ehk hariliku vähimruutude meetod. Autor 

koostas alloleva tabeli 1, kus tõi välja erinevate muutujate lühendid. 

Tabel 1. Andmete lühendid 

Näitaja Lühend 

15-24 (Tööhõive tase %) TH1 

25-54 (Tööhõive tase %) TH2 

55-65 (Tööhõive tase%) TH3 

16-24 (Kesk töötasu EUR) KTT1 

25-54 (Kesk töötasu EUR) KTT2 

55-65 (Kesk töötasu EUR) KTT3 

Hea, väga hea (madal 

haridusetase) HAR1TER 
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Hea, väga hea (keskmine 

haridusetase) HAR2TER 

Hea, väga hea (kõrge 

haridusetase) HAR3TER 

16-24 (Põhi haridustase %) PHAR1 

25-54 (Põhi haridustase %) PHAR2 

55-65 (Põhi haridustase %) PHAR3 

16-24 (Kesk haridustase %) KHAR1 

25-54 (Kesk haridustase %) KHAR2 

55-65 (Kesk haridustase %) KHAR3 

16-24 (Kõrg haridustase %) KOHAR1 

25-54 (Kõrg haridustase %) KOHAR2 

55-65 (Kõrg haridustase %) KOHAR3 

Allikas: OECD statistika andmebaas, Eurostat (2021), autori koostatud lisa 1 põhjal. 

Töös kasutatavad andmed on ristandmed ning sellest tulenevalt töös statsionaarsust ei kontrollita. 

Statsionaarsust saaks kontrollida, kui kasutatavad andmed oleksid aegread. Järgnevalt toob autor 

välja probleemid, mis võivad tekkida ristandmete analüüsimisel: 

1. Multikollinieaarsus. Kui regressioonmudelis kasutatavate muutujate vahel esineb tugev 

multikollineaarsus, siis võivad tunnused olla statistiliselt mitteolulised, sest nende standradrvigade 

hinnangud on suured. Tegelikult aga antud muutujad on mudelis vajalikud. (Sauga 2020) 

2. Heteroskedastiivsusus. Heteroskedastiivsuse leidmiseks kasutatakse töös White´i testi. Lui 

mudelis esineb heteroskedastiivsus siis juhuslike liikmete dispersioon mudelis ei ole konstantne 

(Sauga 2020). 

3. Jääkliikmete normaaljaotus. Kui jääkliikmed alluvad normaaljaotusele, siis nende väärtus peaks 

olema väga nulli lähedane.  

4. Mudeli kuju. Lõpuks viib autor läbi RESET testi, et hinnata mudeli õigsust.  

2.3. Haridustasemed ja keskmine töötasu OECD riikides 

Lõputöös kasutatakse haridustasemete näitajana vanuserümades esitatud vastava haridustaseme 

osakaalu protsentides. Haridustasemeid on kolm, nendeks on põhi-, kesk- ning kõrgharidus. 

Vanuserühmad on vastavalt 16-24, 25-54 ja 55-65. Haridustase 25-54 on leitud autori poolt 
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vastavalt kolme (25-34, 35-44, 45-54) vanuserühma aritmeetiline keskmine. Antud joonisel on 

näha põhihariduse osakaalu kolmes erinevas vanuserühmas. Kolme erinevat vanuserühma on 

kujutatud kolme erineva värviga. Vanuserühm 16-24 on kujutatud sinisega, 25-54 on kujutatud on 

oranži värviga ning 55-65 on kujutatud halli värviga. Jooniselt 1 on näha, valimisse jäänud OECD 

riikide põhihariduse osakaalu vastavalt vanuserühmale. Põhiliselt on põhihariduse osakaal kõige 

suurem vanuserühmas 16-24. Põhihariduse tase vanuserühmas 16-24 on kõige kõrgem Itaalias 

vanuserühmas 25-54 ning vanuserühmas 55-65 aga kõige kõrgem Türgis. Jooniselt on näha, et 

põhihariduse osakaal on suuremas osas riikides kõige kõrgem vanuserühmas 16-24, selle 

põhjuseks võib olla see, et haridust hakatakse aastatega üha enam hindama. 

  

Joonis 1. Põhihariduse osakaal vastavalt vanuserühmale OECD riikide põhjal läbi viidud PIAAC 

uuringu näitel aastal 2018 

Allikas: OECD statistika andmebaas (2021), autori koostatud lisa 1 andmetele tuginedes. 

 

Joonisel 2 on näha kekshariduse osakaalu samuti kolmes erinevas vanuserühmas. Keskhariduse 

osakaal valimisse jäänud OECD riikides on erinevate vanuserühmade vahel ühtlasem, kui see oli 

põhihariduse puhul.  Kõige kõrgem on keskharidust omavate inimeste osakaal vanuserühma 16-

24 puhul Kreekas, vanuserühmas 25-54 on osakaal kõige suurem Tšehhi vabariigis ning 

vanuserühmas 55-65 puhul Leedus. Kõige väiksem on keskhariduse osakaal kõikides 

vanuserühmades aga Türgis. Keskharidust omavate inimeste osakaal vastavalt vanuserühmale, 

valimisse jäänud OECD riikide puhul on maksimaalselt 70% 
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Joonis 2. Keskhariduse osakaal vastavalt vanuserühmale OECD riikide põhjal läbi viidud PIAAC 

uuringul näitel aastal 2018 

Allikas: OECD statistika andmebaas (2021), autori koostatud lisa 1 andmetele tuginedes. 

Allpool oleval joonisel 3 on näha kõrghariduse osakaalu kolmes erinevas vanuserühmas. 

Kõrghariduse kohta on andmed samuti esitatud protsentides. Kõige suurem osa kõrgharidust 

omavaid inimesi valimisse jäänud riikide puhul on vanuserühmas 25-54. Selle põhjuseks võib olla 

see, et haridus on varasema ajaga saanud inimestele kättesaadavaks ning samuti soovib rohkem 

inimesi haridust omandama minna. Kõige väiksem on kõrgharitud inimeste osakaal vanuserühmas 

16-24. Autor usub, et selle üheks oluliseks põhjuseks on vanus, mille tõttu ei ole veel suur osa 

noori jõudnud haridust omandama minna või ei ole veel leidnud enda jaoks õiget eriala, mida 

õppima minna. Kõige kõrgem on kõrghariduse osakaal, valimisse jäänud riikides Soomes 

vanuserühmas 25-54. Kõige väiksem kõrghariduse osakaal on Itaalias ja Taanis, kus 

vanuserühmas 16-24 on kõrgharitud inimeste osakaal võrreldes teiste valimisse jäänud riikidega 

kõige väiksem. 
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Joonis 3. Kõrghariduse osakaal vastavalt vanuserühmale OECD riikide põhjal läbi viidud PIAAC 

uuringul näitel aastal 2018 

Allikas: OECD statistika andmebaas (2021), autori koostatud lisa 1 andmetele tuginedes. 

Joonisel 4 on näha OECD riikide keskmist palka, mis on vastavalt riig mediaan palk. Keskmise 

palga tase riigiti on väga erinev. Kõige väiksem on keskmine palk Türgis, Ungaris ning Poolas 

kõige kõrgem aga Norras, Taanis ning Rootsis. Jooniselt on samuti näha, kuidas erineb keskmise 

palga tase vastavalt vanuserühmale. Keskmise palga suurus vanuserühmas 25-54 ja 55-65 on 

suhteliselt sarnane. Keskmine palk on kõikide riikide puhul kõige väiksem vanuserühmas 16-24. 

Autor usub, et seda võib mõjutada nii omandatud kõrgeim haridustase, kui ka varasem 

töökogemus. Kindlasti on ka riigiti erinevaid faktoreid, mis riigi keskmist palka mõjutavad, 

milleks võivad olla erinevad riigisisesed kriisid jne. 

 

Joonis 3. Keskmine palk OECD riikides aastal 2018 
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Allikas: Eurostat andmebaas (2021), autori koostatud lisa 1 andmetele tuginedes. 

Allpool oleval joonisel 4 on kujutatud inimeste hinnangut „hea või väga hea“ enda tervisele 

valimisse jäänud OECD riikides. Jooniselt on näha, et kõige kõrgemalt hindavad oma tervist 

inimesed, kes omavad kõrgharidust ning kõige väiksem osakaal inimesi, kes hindavad oma tervist 

„hea või väga hea“ omavad aga põhiharidust. Samuti on jooniselt näha hinnangut oma tervisele 

riigiti. Valimisse jäänud OECD riikide hinnang „hea või väga hea“ oma tervisele on riigiti 

suhteliselt sarnane. Kõige väiksem osakaal on aga Leedus ning Eestis, kus võrreldes teistesse 

valimisse jäänud riikidega hindab oma tervist „hea või väga hea“ kõige väiksem osakaal inimesi. 

Selle põhjuseks võib olla kliima, kuna antud riikides on jahedam periood aastas pikem ning selle 

tõttu haigestub ka rohkem inimesi külmetushaigustesse, mis võib nende hinnangut oma tervisele 

muuta. Kõige suurem osakaal inimesi kes hindab oma tervist „hea või väga hea“ on Iirimaal.  

 

Joonis 4. Inimeste hinnang enda tervisele „hea või väga hea“ protsentides OECD riikides, aastal 

2018 

Allikas: OECD statistika andmebaas (2021), autori koostatud lisa 1 andmetele tuginedes. 

Järgneval joonisel 5 on kujutatud tööhõive määra kolmes erinevas vanuserühma OECD riikide 

näitel aastal 2018. Tööhõive määr valimisse jäänud OECD riikides on sarnane. Kõige kõrgem on 

tööhõive vanuserühmas 25-54 ning kõige väiksem vanuserühmas 16-24. Selle põhjuseid võib olla 

mitmeid, milleks võib olla omandatud kõrgeim haridustase kui ka töökogemus. Veel üheks 

põhjuseks, miks tööhõive määra osakaal on kõige kõrgem vanuserühmas 25-54, võib olla see, et 

juba suur osa noori siirdunud elama iseseisvalt ning  enda elatamiseks läinud ka tööle. 

Vanuserühmas 55-65 võib tööhõive määra mõjutada näiteks tervis.   
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Joonis 5. Tööhõive määr OECD riikides vanuserühmade järgi, aastal 2018 

Allikas: OECD statistika andmebaas (2021), autori koostatud lisa 1 andmetel tuginedes. 

Jooniste põhjal usub autor, et seos hariduse ja sissetulekute vahel on olemas, kuid antud jooniste 

põhjal ei saa järeldada, kas antud seos on vastastikune. Samuti usub autor, et kuna riigisiseselt on 

hariduspoliitikad erinevad, siis sellel on ka oma roll haridusele ning hariduse tasemele OECD 

riikides. Hariduspoliitika riigis võib kaudselt mõjutada sissetulekuid. 

Tabel 2. OECD riike kirjeldav statistika 

Näitaja 
Aritmeetiline 

keskmine Mediaan Standardhälve Miinimum Maksimum 

TH1 (%) 37,14 35,08 12,70 14,00 63,93 

TH2 (%) 80,91 82,89 6,44 61,43 87,50 

TH3 (%) 58,94 57,39 10,84 35,30 78,03 

KTT1 (EUR) 15769 15044 7882 3235 30694 

KTT2 (EUR) 18811 19959 9932 3859 41081 

KTT3 (EUR) 19788 20946 11415 4337 48783 

HAR1TER (%) 54,38 56,6 11,12 25,1 70,9 

HAR2TER (%) 69,93 70,8 11,98 36,7 87,1 

HAR3TER (%) 80,15 81 7,05 62,00 89,8 

PHAR1 (%) 43,42 42,52 9,59 23,41 62,56 

PHAR2 (%) 19,91 16,32 13,60 6,80 64,07 

PHAR3 (%) 34,50 30,67 18,17 4,50 76,85 

KHAR1 (%) 47,02 49,25 6,98 34,10 59,90 

KHAR2 (%) 45,87 44,43 12,37 19,00 70,34 

KHAR3 (%) 41,96 40,30 15,58 10,32 68,26 

KOHAR1 (%) 8,93 9,04 4,72 2,77 19,37 

KOHAR2 (%) 32,92 33,79 8,93 15,09 47,61 

KOHAR3 (%) 22,07 19,93 8,43 8,00 37,66 
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Allikas: OECD statistika andmebaas, Eurostat (2021), autori koostatud lisa 1 põhjal. 

Tabel 2 kujutab töös kasutatavate andmete kirjeldavat statistikat. Tabelist on näha aritmeetilist 

keskmist, mediaani, standardhälvet, miinimumi ja maksimumi. Tabelist on näha, et aastal 2018 oli 

kõige kõrgem keskmine palk vanusegrupis 55-65, kus palk oli 48783 dollarit ning kõige madalam 

keskmine palk oli vanuserühmas 16-24, kus keskmine töötasu oli 3235 dollarit. Selle põhjuseks 

võib olla, et noored inimesed ei ole jõudnud veel omandada piisavalt haridust ning samuti pole 

neil veel vajaliku töökogemust, mis võiks nende potensiaalset teenitavat tulu suurendada. Samuti 

on näha, et keskmine töötasu on kõige väiksem vanuserühmas 16-24 ning kõige kõrgem 

vanuserühmas 55-65. 

 

Tabelist on näha kolme erinevat haridustaset kolmes erinevas vanuserühmas. Andmed on 

protsentides ning näitavad valimisse jäänud OECD riikide vanuserühma kaupa, kui suur osakaal 

on kindla haridustaseme omandanud. Maksimaalselt põhiharidust omavate inimeste protsent 

kolmes vanuserühmas jääb 62,56%-76,85% vahele. Kõige väiksem põhiharidust omavate inimeste 

osakaal kolmes erinevas vanuserühmas jääb aga 4,5%-23,41% vahele. Keskharidust omavate 

inimeste osakaal keskmiselt kolmes vanuserühmas jääb vahemikku 41,96%-47,02%. Kõige 

suurem on põhiharidust omavate inimeste osakaal vanuserühmas 55-65. Keskhariduse ja 

kõrghariduse puhul on osakaalud kõige suuremad vanuserühmas 25-54.  

 

Tabelis on välja toodud tervise näitaja, kus on andmed esitatud protsentides. Andmed on esitatud 

vanuses 15+ ning inimesed, kes omavad, kas põhi-, kesk-, ja kõrgharidust hindavad oma tervist 

„hea või väga hea“. 89,8 % inimestest, kes omavad kõrgharidust hindavad oma tervist „hea või 

väga hea“ ning kõige väiksem osa 25,1% inimestest hindavad oma tervist „hea või väga hea“ 

omavad põhiharidust. Keskmiselt on oma tervist hinnanud „hea või väga hea“ kõige suuremas 

osakaalus kõrgharidusega inimesed ning kõige väiksemas osakaalus põhiharidusega inimesed. 

 

Esimesel kolmel real tabelis on näha tööhõive määra kolmes erinevas vanuserühmas. 

Tööhõivemäär on kõige kõrgem vanuserümas 25-54, kus hõivatuid on 87,5%. Kõige väiksem on 

aga tööhõive vanuserühmas 16-24, kus hõivatus on 14%. Põhjuseks, miks tööhõive määr on kõige 

väiksem just vanuserühmas 16-24 võib olla see, et noored käivad alles koolis ning sõltuvad oma 

vanematest, mis võib mõjutada tööl käivate noorte osakaalu. Tööhõive määra keskmine, mediaan, 

miinimum ning maksimum on kõigi nende näitajate puhul suurim vanuserühmas 25-54. Seda võib 

seletada sellega, et selles vanuses olevad inimesed on kõik tööealised ning väga suures osas elavad 



 

25 

 

iseseisvalt, mille tõttu käivad ka suuremas osas tööl. Samuti on väga suur osa inimesi selles eas ka 

lõpetanud enda koolitee ehk selle võrra on neil rohkem aega ning suurem osa neist saab käia ka 

tööl.  
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3. ANALÜÜSI TULEMUSED JA JÄRELDUSED 

Kolmandas peatükis teostatakse andmeanalüüs ning tuuakse välja selle tulemused. Andmete 

analüüsimiseks kasutatakse ökonomeetriapaketti Gretl. Andmete ettevalmistamiseks kasutas autor 

Microsoft Excelit. Sissejuhatuses püstitatud hüpoteesidele vastamiseks on teostatud 

andmeanalüüs, kus uuritakse seost kõrghariduse ja keskmise palga vahel ning mudelisse lisatakse 

veel sõltumatuid muutujaid, milleks on näiteks tööhõive määr. Autor koostab kaks mudelit, et 

leida, kas seos on vastastikune. Antud peatükk jagatakse kolmeks alapeatükiks, kus tuuakse välja 

tehtud testid mõlema mudeli puhul ning tulemused ja järeldused. 

3.1. Keskmise palga seos haridusega 

3.1.1. Hajuvusdiagrammi ja korrelatsioonimaatriks 

Hajuvusdiagramm ehk korrelatsiooniväli näitab kahe muutuja vahelist seost graafiliselt. Allpool 

asuval joonisel 6 on näha keskmise palga ja kolme erineva haridustaseme hajuvusdiagrammid. Y- 

teljel on näha kõrgharitud inimeste osakaalu ning x- teljel on näha keskmise palga suurust. 

Haridustaset mõõdetakse protsentides põhi-, gümnaasium- ja kõrgharidustasemega inimesed riigi 

rahvastikust. Hajusdiagramm näitab, et põhihariduse hajuvusdiagrammil pole konkreetset suunda, 

mis viitab korrelatsiooni puudumisele või nullilähedasele korrelatsioonile. Positiivset suhet 

kõrghariduse ja keskmise palga vahel kolmes erinevas vanuserühmas võib jälgida allpool joonisel 

6 asuvalt hajuvusdiagrammilt. 
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Joonis 6. Keskmise palga ja kõrghariduse hajuvusdiagrammid vastavalt vanuserühmale. 

Allikas: Eurostat ja OECD statistika andmebaas (2021), autori koostatud lisa 1 andmetel tuginedes. 

 

Allpool olevas tabelis 3 on esitatud kõrghariduse ja keskmise palga korrelatsioonikordajad. Antud 

töö korrelatsioonimaatriksilt on näha, et mis suunaga ning kui tugev on seos erinevate 

vanuserühmade puhul kõrghariduse ning keskmise palga vahel. Vanuserühmas 55-65 on keskmise 

palga ning kõrghariduse seos olemas ning on näha, et seos on keskmise tugevusega (r= 0,551). 

Antud tabelist on võimalik välja tuua, et keskmise palga ning kõrghariduse vahel esineb positiivne 

seos. Järgnevalt saab vaadelda keskmise palga ja kõrghariduse seost vanuserühmas 25-54, kus seos 

on eelnevale vanuserühmale väga sarnane ehk esineb keskmine positiivne seos antud muutujate 

vahel (r=0,547). Kõige väiksem ehk peaaegu olematu seos on kõrghariduse ja keskmise palga 

vahel vanuserühmas 16-24 (r= -0,090). Selle põhjuseid võib olla mitmeid. Autor usub, et üheks 

faktoriks on kindlasti see, et selles vanuserühmas on kõrgharitute arv kindlasti väiksem, kui teistes 

vanuserühmades ning samuti on oluline roll töötasus ka varasemal kogemusel. Vanuserühmas 16-

24 olevatel indiviididel on varasem töökogemus teise vanuserühmadega võrreldes kindlasti 

väiksem. 
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Tabel 3. Korrelatsioonimaatriks  

  

16-24 

(Kesk 

töötasu 

EUR) 

25-54 

(Kesk 

töötasu 

EUR) 

55-64 

(Kesk 

töötasu 

EUR) 

16-24 

(Kõrg har 

%) 

25-54 

(Kõrg har 

%) 

55-65 

(Kõrg har 

%) 

16-24 (Kesk töötasu EUR) 1           

25-54 (Kesk töötasu EUR) 0,984103 1         

55-64 (Kesk töötasu EUR) 0,964047 0,989521 1       

16-24 (Kõrg har %) -0,09015 -0,10632 -0,15819 1     

25-54 (Kõrg har %) 0,473536 0,547003 0,513302 0,242755 1   

55-65 (Kõrg har %) 0,501394 0,580587 0,550542 0,000448 0,868294 1 

Allikas: Eurostat ja OECD statistika andmebaas (2021), autori koostatud lisa 1 andmetel tuginedes. 

3.1.2. Keskmise palga seos kõrghariduse osatähtsusega vanuserühmade järgi.  

Järgnevalt viib autor läbi regressioonanalüüsi, kus sõltuvaks muutujaks on keskmine palk ning 

sõltumatuteks muutujateks on tööhõive määr, tervisehinnang „hea või väga hea“, põhi-, kesk-, ja 

kõrghariduse osakaal vastavalt vanuserühmale. Algmudel on esitatud lisades (Lisa 2). Töö autor 

kontrollis, kas mudelis esineb multikollineaarsus. Multikollineaarsuse puhul on sõltumatud 

muutujad omavahel tugevamas seoses, kui sõltuv muutuja ning selle tõttu eemaldas autor mudelist 

muutuja või muutujad, mille multikollineaarsuse näitaja oli üle 10. Kui multikollineaarsuse 

koefitsient on üle kümne, siis see võib mõjutada seost statistiliselt oluliste muutujate vahel. 

Järgnevalt vaatas autor, millised muutujad mudelis olid statistiliselt olulised ning eemaldas 

mudelist muutujad, mis polnud statistiliselt olulised nivool 0,05. Kui muutuja oli statistiliselt 

oluline jäi see mudelisse. Esimese mudeli lõplikuks tulemuseks vanuserühmas 16-24 olid 

statistiliselt olulised nivool 0,05 tööhõive määr ning tervise näitaja, kus põhiharidusega indiviidid 

hindasid oma tervist „hea või väga hea“. Antud mudeli tulemused on esitatud lisades (Lisa 3). 

Järgnevalt viis autor läbi White´i testi heteroskedastiivsuse kontrolliks, Ramsey reset testi mudeli 

kuju kontrolliks ning kontrollis jääkliikmete normaaljaotust. Mudelis heteroskedastiivsust ei 

esinenud, Ramsey testi puhul jäi kehtima  nullhüpotees ehk mudeli kuju oli õige samuti allusid 

jäägid antud mudelis normaaljaotusele. 
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Tabel 4. Seos 1 sõltuv muutuja keskmine palk vanuserühmas 16-24 

  Coefficient Std. Error T-ratio P-value 

const -14940,5 5978,16 -2,499 0,0218* 

TH1 291,390 92,0253 3,166 0,0051*** 

HAR1TER 365,683 105,123 3,479 0,0025*** 

Allikas: autori koostatud lisa 3 andmetel tuginedes 

Kommentaar: *** oluline 0,01nivool, ** oluline 0,05 nivool, * oluline 0,1 nivool. 

Ülevaloleval tabelis 4 on näha keskmise palga ja hariduse vahelise seose tulemusi. Mudel tuli 

statistiliselt oluline nivool 0,05 ning mudeli seletusvõime ehk R2 tuli antud mudelis 60,91%. Edasi 

kasutati mudelis spetsifikatsioonivigade testi ehk Ramsey reset testi. Ramsey testi puhul püstitatud 

hüpoteesid on järgmised: H0: p>0,05 siis mudeli kuju on õige; H1: p<0,05 siis mudeli kuju on vale. 

Antud mudelis Ramsey reset testi tulemusel jäi kehtima null hüpotees ehk mudeli kuju oli õige. 

White´i testi tulemusena leidis autor, et mudelis heteroskedastiivsust ei esinenud ning samuti 

allusid jääkliikmed antud mudelis normaaljaotusele. Tabelist 4 on näha, et kui tööhõive määr 

suureneb 1% võrra kasvab keskmine töötasu 291,39$ ning, kui madalama haridusega 

elanikkonnast veel 1% hakkab hindama oma tervist „hea või väga hea“, kasvab keskmine palka 

365,683$. Antud mudeli tulemusena saab väita, et keskmisel töötasul vanuserühmas 16-24 ei ole 

haridusega seost.  

 

Järgnevalt viis autor samuti läbi regressioonanalüüsi, kuid seekord vanuserühmas 25-54. Antud 

mudelis oli sõltuvaks muutujaks keskmine töötasu ning sõltumatuteks muutujateks tööhõive määr, 

tervisehinnang „hea või väga hea“, põhi-, kesk-, ja kõrghariduse osakaal vastavalt vanuserühmale. 

Antud vanuserühma algmudel on esitatud lisades (Lisa 4). Autor kontrollis, kas mudelis esineb 

multikollineaarsust ja vajadusel eemaldas mudelist muutujad, mille koefitsient oli kümnest 

suurem. Lõpuks testis autor, kas mudelis esineb heteroskedastiivsust, mudeli kuju õigsust ning 

samuti testis, kas jääkliikmed mudelis alluvad normaaljaotusele. Antud mudeli tulemused on näha 

allolevas tabelis 5. 

Tabel 5. Seos 1 sõltuv muutuja keskmine töötasu vanuserühmas 25-54 

  Coefficient Std. Error T-ratio P-value 

const -101616 30588,4 -3,322 0,0038*** 
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HAR2TER 559,311 151,717 3,687 0,0017*** 

TH2 833,648 313,073 2,663 0,0159** 

KOHAR2 421,252 187,236 2,250 0,0372** 

Allikas: autori koostatud lisa 5 andmetel tuginedes 

Kommentaar: *** oluline 0,01nivool, ** oluline 0,05 nivool, * oluline 0,1 nivool. 

Mudeli tulemuste kohaselt olid statistiliselt olulised muutujad tervise näitaja, kus keskharidust 

omavad indiviidid hindasid enda tervist „hea või väga hea“, tööhõive määr ning kõrgharitud 

inimeste osakaal antud vanuserühmas. Mudel oli statistiliselt oluline nivool 0,05 ning mudeli 

seletusvõime oli 60,57%. Ramsey testi tulemusena oli mudeli kuju õige, heteroskedastiivsust ei 

esinenud ning samuti allusid jäägid normaaljaotusele. Tabelist 5 on näha, et kui kõrgharidusega 

inimeste osakaal kasvab 1% siis keskmine töötasu kasvab 421,252$ võrra. Tööhõive määra 1% 

kasvu korral keskmine töötasu aga kasvab 833,648$ võrra ning antud vanuserühma kõrghariduse 

näitaja 1% kasvu korral kasvab keskmise töötasu 559,648$. Antud mudeli tulemusena saab väita, 

et vanuserühmas 25-54 sõltub keskmine töötasu haridusest, täpsemalt siis kõrgharidusest. Mudeli 

tulemusi on võimalik vaadelda lisades (Lisa 5). 

 

Autor viis läbi ka kolmanda analüüsi vanuserühmas 55-65, kus kasutati eelnevate mudelitega samu 

muutujaid, kui antud mudelis olid andmed vanuserühmas 55-65. Kolmanda vanuserühma 

algmudel on esitatud lisades (Lisa 6)Autor kontrollis, et kas mudelis esineb multikollineaarsust 

ning viis läbi White´i testi, Ramsey reset testi ning kontrollis, kas mudelis alluvad jäägid 

normaaljaotusele. 

Tabel 6. Seos 1 sõltuv muutuja keskmine töötasu vanuserühmas 55-65 

  Coefficient Std. Error T-ratio P-value 

const -107007 22678,1 -4,719 0,0002*** 

TH3 524,225 197,428 2,655 0,0161** 

HAR3TER 1036,23 226,713 4,571 0,0002*** 

KOHAR3 581,922 253,386 2,297 0,0339** 

Allikas: autori koostatud lisa 7 andmetel tuginedes 

Kommentaar: *** oluline 0,01nivool, ** oluline 0,05 nivool, * oluline 0,1 nivool. 

Mudelis osutusid statistiliselt olulisteks näitajateks tööhõivemäär, kõrgharidust omavate inimeste 

tervisenäitaja „hea või väga hea“ ning kõrgharitud inimeste osakaal. Mudel oli statistiliselt oluline 

nivool 0,05 ning mudeli enda seletusvõime oli 70,51%. Testide tulemuste põhjal saab väita, et 
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mudeli kuju oli õige, heteroskedastiivsust mudelis ei esinenud ning jäägid allusid 

normaaljaotusele. Ülaltoodud tabelis 6 on näha sõltuvate muutujate kordajaid, millest saab välja 

lugeda, et 1% kõrgharidusega inimeste osakaalu kasv toob kaasa 581,922$ suuruse keskmise 

töötasu kasvu. Samuti toimub keskmise töötasu kasv 524,225$, kui tööhõivemäär kasvab antud 

vanuserühmas 1% ning kui mudelis kasutatud tervisenäitaja, mis näitas kõrgharitud inimeste 

hinnangut oma tervisele „hea või väga hea“ indiviidide osakaal kasvab 1% siis kasvab keskmine 

palk aga 1036,23$. Antud mudeli tulemusena saab väita, et töötasu ja hariduse vahel esineb 

positiivne seos. Antud seose mudelit on võimalik vaadelda lisades (Lisa 7). 

 

3.2. Kõrghariduse seos keskmise palgaga 

3.2.2. Kõrghariduse seos keskmise palgaga. 

Järgnevalt viib autor läbi järgmise regressioonanalüüsi, kus sõltuvaks muutujaks on kõrgharidust 

omavate inimeste osatähtsus vanusegrupis 16-24 ning sõltumatuteks muutujateks on tööhõive 

määr, keskmine töötasu, tervisehinnang ning põhihariduse ja keskhariduse muutujad vastavalt 

vanuserühmale. Vanuserühma 16-24 algmudel on esitatud lisades (Lisa 8). Mudel tuli statistiliselt 

oluline nivool 0,05. Järgnevalt eemaldas autor mudelist ükshaaval muutujad, mille 

multikollineaarsuse näitaja oli kõige kõrgem ning vähemalt üle kümne. Näitajaid eemaldas autor 

mudelist ükshaaval selle hetkeni, kuni mudelisse jäänud näitajate multikollineaarsuse näitajad olid 

igal muutujal vähem kui 10. Seose regressioonanalüüsi mudeli tulemused on esitatud lisades (Lisa 

9). Järgnevalt viis autor läbi mudeli sobivuse kontrolliks White´i heteroskedastiivsuse testi, 

Ramsey reset testi ning samuti kontrollis, kas jäägid mudelis alluvad normaaljaotusele. 

Tabel 7. Seos 2 sõltuvaks muutujaks kõrgharidus vanuserühmas 16-24 

  Coefficient Std. Error T-ratio P-value 

const 91,4740 4,24503 21,55 2,65e-014*** 

PHAR1 -0,924940 0,0405988 -22,78 1,01e-014*** 

KHAR1 -0,896434 0,0557202 -16,09 3,97e-012*** 

KTT1 -1,48023e-05 2,45787e-05 -0,6022 0,5545 

Allikas: autori koostatud lisa 9 andmetel tuginedes 

Kommentaar: *** oluline 0,01 nivool, ** oluline 0,05 nivool, * oluline 0,1 nivool. 
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Mudelis olid statistiliselt olulised näitajad nivool 0,05 nii põhihariduse, kui ka keskhariduse 

näitaja. Antud mudeli seletusvõime ehk R2 oli 96,98%, mis on väga kõrge. Ramsey reset testi 

tulemusena sai võtta vastu nullhüpoteesi ehk mudeli kuju oli õige, kuna p väärtus oli suurem kui 

0,05. Samuti ei esinenud mudelis heteroskedastiivsust, kuna selle näitaja p väärtus oli samuti 

suurem kui 0,05. Antud mudelis jäägid aga normaaljaotusele ei allunud. Tabelist 7 on näha, et kui 

põhihariduse osakaal suureneb 1% kahaneb aga kõrgharitute osakaal 0,925%. Sarnaselt 

põhiharidusega kahaneb keskharidusega inimeste osakaalu 1% kasvu puhul kõrgharitud inimeste 

osakaal aga 0,896%. Keskmise palga regressioonikordaja ei osutunud mudelis statistiliselt 

oluliseks, seega ei õnnestunud tuvastada seost kõrghariduse ja keskmise palga vahel vanuserühmas 

16-24. 

 

Järgnevalt viis autor läbi regressioonanalüüsi vanuserühma 25-54 andmete põhjal. Vastava mudeli 

algmudel on esitatud lisades (Lisa 10). Antud mudelis oli sõltuvaks muutujaks kõrghariduse 

osakaalu näitaja ning sõltumatud muutujad tööhõive määr, tervise näitaja ning põhihariduse ja 

keskhariduse osakaal vastavalt vanuserühmale. Autor kontrollis mudelis ka multikollineaarsust 

ning mudel tuli statistiliselt oluline nivool 0,05. Autor viis läbi mudeli kontrolliks ka White´i testi, 

Ramsey reset testi ning samuti kontrollis, et kas jäägid alluvad normaaljaotusele. 

Regressioonanalüüsi tulemused on näha allpool asuvas tabelis 6. 

Tabel 8. Seos 2 sõltuvaks muutujaks kõrgharidus vanuserühmas 25-54 

  Coefficient Std. Error T-ratio P-value 

const 97,1356 3,53017 27,52 3,68e-016*** 

KTT2 -8,34671e-06 4,05952e-05 -0,2056 0,8394 

PHAR2 -0,975258 0,0446330 -21,85 2,08e-014*** 

KHAR2 -0,973276 0,0490772 -19,83 1,11e-013*** 

Allikas: autori koostatud lisa 11 andmetel tuginedes 

Kommentaar: *** oluline 0,01 nivool, ** oluline 0,05 nivool, * oluline 0,1 nivool. 

Statistiliselt olulised näitajad antud mudelis olid põhihariduse näitaja ning samuti keskhariduse 

näitaja. Mudeli seletusvõime aga tuli mudelis 97,50%. Testide tulemused aga näitasid, et mudeli 

kuju oli õige ning heteroskedastiivsust mudelis ei esinenud. Sarnaselt eelnevale mudelile ei 

allunud jäägid normaaljaotusele ka selles mudelis. Ülaltoodud tabelis 8 on näha, kuidas mõjutab 

põhihariduse ning keskhariduse osakaalu kasv kõrgharitud inimeste osakaalu. Kui põhihariduse 

osakaal kasvab 1% kahaneb kõrgharitud inimeste osakaal 0,975% ning keskhariduse puhul 
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kahaneb kõrgharitud inimeste osakaal 0,973%. Vanuserühmas 25-54 ei osutunud keskmise palga 

näitaja samuti statistiliselt oluliseks. Sellest saab järeldada, et antud vanuserühmas ei õnnestunud 

tuvastada seost kõrghariduse ning keskmise palga vahel. Antud mudeli tulemused on esitatud 

lisades (Lisa 11). 

 

Viimasena viis autor läbi analüüsi ka kolmanda töös kasutatud vanuserühma andmetega. Viimase 

mudeli algmudel on esitatud lisades (Lisa 12). Sõltuvaks muutujaks kõrghariduse osakaalu näitaja 

vanuserühmas 55-65. Sõltumatud muutujad sarnaselt eelmisele kahele mudelile on tööhõive määr, 

keskmine palk, hariduse näitaja ning põhihariduse ja keskhariduse osakaalu näitajad vastavalt 

analüüsitavale vanuserühmale. Analüüsi puhul kontrollib autor multikollineaarsust ning viib läbi 

White´i testi, Ramsey reset testi ning kontrollib jääkliikmete normaaljaotust. Analüüsi muutujate 

tulemused on näha allpool asuvas tabelis 8. 

Tabel 9. Seos 2 sõltuvaks muutujaks kõrgharidus vanuserühmas 55-66 

  Coefficient Std. Error T-ratio P-value 

const 93,8716 5,64293 16,64 2,26e-012*** 

KTT2 4,39776e-05 4,54847e-05 0,9669 0,3464 

PHAR3 -0,954715 0,0605465 -15,77 5,57e-012*** 

KHAR3 -0,947049 0,0727866 -13,01 1,36e-010*** 

Allikas: autori koostatud lisa 13 andmetel tuginedes 

Kommentaar: *** oluline 0,01 nivool, ** oluline 0,05 nivool, * oluline 0,1 nivool. 

Antud mudelis, sarnaselt kahele eelneva osutusid statistiliselt olulisteks muutujateks konstant, 

põhihariduse osakaalu näitaja ning keskhariduse osakaalu näitaja. Mudeli seletusvõime analüüsi 

puhul oli 95,58%. Testidest tuli välja, et mudeli kuju oli õige ning samuti ei esinenud 

heteroskedastiivsust, kuid jääkliikmed antud mudelis normaaljaotusele ei allunud. Tabelis 9 on 

näha, kuidas erinevate haridustasemete kasv mõjutab kõrgharitud inimeste osakaalu. Kui 

põhiharidus kasvab 1% kahaneb kõrgharitud inimeste osakaal 0,955% ning keskhariduse puhul 

kahaneb kõrgharitud inimeste osakaal 0,947%. Sarnaselt kahele eelnevale mudelile ei osutunud 

keskmise palga näitaja ka selles mudelis statistiliselt oluliseks. Sellest saab järeldada, et 

vanuserühmas 55-65 ei suudetud tuvastada seost kõrghariduse ning keskmise palga vahel. 

Analüüsi tulemused on esitatud lisades (Lisa 13). 
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Kõigi kolme läbiviidud mudeli puhul jäägid normaaljaotusele ei allunud. Autor viis kõigi kolme 

mudeli puhul läbi Ramsey reset testi ning selle tulemusena oli kõigi kolme mudeli kuju korrektne. 

Antud testi tulemused mudeli kuju muutumist ei toeta ning selle tõttu on antud mudelid lõplikud 

vaatamata sellele, et jäägid ei allu normaaljaotusele. 

 

3.3. Järeldused ja hüpoteeside paikapidavus 

Käesoleva bakalaureusetöö eesmärgiks oli uurida kõrghariduse ning keskmise palga vastastikust 

seost. Seose uurimiseks valis autor andmed, et läbi viia andmeanalüüs. Töös kasutas autor 

haridusenäitajaks OECD riikide kohta läbiviidud PIAAC uuringut, kust kasutati andmeid kolme 

erineva haridustaseme kohta, milleks olid põhi-, kesk-, ning kõrgharidus. Samuti kasutati keskmist 

töötasu, tööhõivemäära ning tervise näitajat, kus indiviidid hindasid enda tervist „hea või väga 

hea“. Analüüs viidi läbi kolmes vanuserühmas, milleks olid 16-24, 25-54 ning 55-65. Töö viidi 

läbi 22 OECD riigi andmete põhjal. 

 

Käesoleva töö eesmärk oli kontrollida nelja hüpoteesi: 

1. Kõrghariduse ja keskmise sissetuleku vahel vanusegrupis 16-24 esineb positiivne 

vastastikune seos. 

2. Kõrghariduse ja keskmise sissetuleku vahel vanusegrupis 25-54 esineb positiivne 

vastastikune seos 

3. Kõrghariduse ja keskmise sissetuleku vahel vanusegrupis 55-65 esineb positiivne 

vastastikune seos 

4. Seose tugevus kõrghariduse ja keskmise sissetuleku vahel on erinevat vanusegruppide 

puhul erinev.  

 

Autor püstitas töös neli hüpoteesi ning viis läbi nii korrelatsioonanalüüsi, kui ka 

regressioonanalüüsi, et kontrollida hüpoteeside paikapidavust. Esimene töös püstitatud hüpotees 

ei pidanud paika. Korrelatsioonanalüüsi tulemusena oli näha, et kõrghariduse ning keskmise palga 

vaheline seos vanuserühmas 16-24 on põhimõtteliselt olematu. Sama tulemuseni jõudis autor ka 

regressioonanalüüsis, kus keskmise töötasu näitaja ei osutunud mudelis statistiliselt oluliseks. 

Töös püstitatud teine ja kolmas hüpotees pidasid aga paika osaliselt. Positiivse seose olemasolu 

vanuserühmas 25-54 ning 55-65 oli näha korrelatsioonimaatriksis ning samuti näitas seda ka 
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regressioonanalüüs, mille tulemusena oli näha, et kõrghariduse määra tõus toob kaasa keskmise 

palga kasvu. Vastupidises regressioonmudelis, kus sõltuvaks muutujaks oli kõrgharidus ei 

suudetud aga vanuserühmas 25-54 ning 55-65 seost tuvastada. Töös oli püstitatud ka neljas 

hüpotees, mis pidas samuti paika osaliselt, kuna maatriksilt oli näha, et vanuserühmas 16-24 seos 

põhimõtteliselt puudus, vanuserühmas 25-54 oli seos keskmise tugevusega ning viimases 

vanuserühmas 55-65 oli seos natukene tugevam kui vanuserühmas 25-54 aga samuti keskmise 

tugevusega. Selle põhjal saab väita, et kõrghariduse ning keskmise palga seos on erinevates 

vanuserühmades erineva tugevusega. Vastupidises seoses, kus oli sõltuv muutuja kõrgharidus aga 

keskmine palk sõltuvaks muutujaks ei osutunud ehk vastupidist seost ei suudetud tuvastada ning 

selle tõttu ei saa hinnata ka seose tugevust. 

 

Põhinedes uuringus kasutatud empiirilisele kirjandusele usub autor, et seos keskmise palga ning 

kõrghariduse vahel võib olla olemas, kuid mudelisse tuleks juurde lisada veel mõni tunnus ning 

samuti võib seose leidmisele kaasa aidata see, kui analüüsis kasutatavat valimi mahtu suurendada 

ehk vaadelda rohkemaid riike või lisada valimisse andmeid rohkemate aastate kohta.  
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KOKKUVÕTE 

Käesoleva bakalaureusetöö eesmärgiks oli leida kõrghariduse ja keskmise palga vastastikuse seose 

olemasolu. Seose olemasolu uurimiseks tegi autor ülevaate varasemast empiirilisest kirjandusest 

ning viis samuti läbi endapoolse andmeanalüüsi. 

 

Varasemast empiirilisest kirjandusest selgus, et töötasu ning hariduse vahel on positiivne seos. 

Mida kõrgem on indiviidi haridustase, seda suurem võimalus on tal teenida kõrgemat sissetulekut. 

Kuid, mitte ainult haridus ei mõjuta sissetulekute taset. Varasemast kirjandusest selgus, et 

sissetulekute ja hariduse vahelist seose uurimisel on näiteks kasutatud ka töötuse- ning tööhõive 

määra, riigipoolseid investeeringuid haridusse, kui ka inimeste tervisliku seisundi näitajaid. 

Samuti selgus, et seose tugevus ning olemasolu võib sõltuda nii soost, rassist, vanusest ning võib 

olla riigiti erinev. 

 

Sissetulekute ning kõrghariduse seose uurimiseks kasutas OLS-i meetodit ehk hariliku 

vähimruutude meetdit. Autor koostas hajuvusdiagrammi ning viis läbi korrelatsioon-, ja 

regressioonanalüüsi. Töös koostati kaks regressioonmudelit, kus sõltuvaks muutujaks oli 

keskmine palk või kõrghariduse osakaal, et uurida sissetulekute ning kõrghariduse vastastikust 

seost. Antud analüüsid viis autor, mõlemal puhul, läbi kolmes erinevas vanusegrupis. Töös kasutati 

2018 aasta andmeid 22 OECD riigi kohta. Andmed olid pärit Eurostat-, ning OECD statistika 

andmebaasist. Haridust kirjeldavad näitajad olid pärit OECD statistika andmebaasi PIAAC 

uuringust. 

 

Esimesena uuris autor, kuidas mõjutab keskmine palk hariduse osakaalu. Regressioon-, ning 

korrelatsioonanalüüsi tulemusena selgus, et kõrgharitud inimeste osatähtsus mõjutab keskmist 

palka vanuserühmas 25-54 ning 55-65. Statistiliselt oluliseks vanuserühmades 25-54 ja 55-65 

osutust kõrgharidus, ehk analüüsi tulemusena võib väita, et keskmine palk mõjutab kõrgharitud 

inimeste osakaalu. Samuti osutusid mudelites statistiliselt oluliseks tööhõive määr ning tervise 

näitaja, kus indiviidid hindasid oma tervist „hea või väga hea“. 
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Järgnevalt uuris autor kõrghariduse osakaalu mõju keskmisele palgale. Sõltumatuteks muutujateks 

kõigis kolmes vanuserühmas osutusid põhihariduse ning keskhariduse osakaalu näitajad. Autori 

poolt läbiviidud testide tulemusena jäägid normaaljaotusele ei allunud. Regressioonanalüüsi 

tulemusena kõrghariduse puhul mõju keskmisele palgale kinnitust ei saanud.  

 

Töö eesmärgiks oli leida kõrghariduse ning keskmise palga vastastikuse seose olemasolu ning 

selleks püstitas autor töös neli hüpoteesi. Esimene hüpotees paika ei pidanud, kuna vanuserühmas 

16-24 oli seos põhimõtteliselt olematu. Teine hüpotees aga pidas osaliselt paika. Analüüsi 

tulemustena vanuserühmas 25-54 mõjutas keskmine palk küll kõrgharitud inimeste osakaalu, kuid 

kõrghariduse mõju keskmisele palgale kinnitust ei saanud. Kolmas hüpotees pidas paika samuti 

osaliselt. Vanuserühma 55-65 puhul oli keskmisel palgal kõrgharidusele mõju olemas, kuid 

vastupidine seos aga kinnitust ei saanud. Töös püstitatud neljas hüpotees pidas paika keskmise 

palga ning kõrghariduse seose puhul. Analüüsi tulemusena oli näha, et erinevate vanuserühmade 

vahel oli antud seos erineva tugevusega. Vastupidises seoses, kus sõltuvaks muutujaks oli 

kõrgharidus aga keskmine palk statistiliselt oluline muutuja ei olnud ehk seos puudus. Selle tõttu 

seose tugevust erinevates vanuserühmades vaadelda ei saanud. 

 

Autor usub, et antud seose uurimine on kasulik ning analüüsi tulemuste põhjal on võimalik riigiti 

korraldada hariduspoliitikat, mille kaudu on võimalik edendada ka riigi majandust. Mudelit tuleks 

kindlasti täiustada, et mudeli põhjal saaks teha paremaid järeldusi. Näiteks võiks suurendada 

valimis olevate riikide arvu ning kasutada andmeid riikide kohta pikemas ajavahemikus. Samuti 

soovitab autor hariduse mõju puhul palgale lisada mudelisse veel muutujaid, et saaks teha järeldusi 

selle kohta, kuidas mõjutab haridus indiviidide sissetuleku suurust. 
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SUMMARY 

THE RELATIONSHIP BETWEEN HIGHER EDUCATION AND AVERAGE WAGES IN 

THE EXAMPLE OF OECD COUNTRIES. 

Erle Leppikson 

The aim of this bachelor's thesis was to find the relationship between higher education and the 

average salary. To investigate the existence of the relationship, the author reviewed the previous 

empirical literature and also conducted her own data analysis. 

 

Previous empirical literature has shown that there is a positive relationship between salary and 

education. The higher the level of education of an individual, the greater are his or her chances of 

earning a higher income. However education is not the only factor that determines the income 

level. Previous literature has shown that, for example, unemployment and employment rates, 

public investment in education, and human health indicators have been used to examine the links 

between income and education. It was also found that the strength and existence of the link may 

depend on gender, race, age and may vary from country to country. 

 

To study the relationship between income and higher education the author used the OLS method 

or the least squares method. The author compiled a scatterplot and performed correlation and 

regression analysis. Two regression models were developed, in which the dependent variable was 

the average salary or the share of higher education in order to study the relationship between 

income and higher education. The author performed these analyzes in both cases in three different 

age groups. The study used 2018 data from 22 OECD countries. The data came from Eurostat and 

the OECD statistical database. The indicators describing education were from the PIAAC survey 

of the OECD statistical database. 

 

Firstly, the author studied how the average salary affects the share of education. As a result of the 

regression and correlation analysis, the share of highly educated people affects the average wage 
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in the age groups 25-54 and 55-65. Higher education proved to be statistically significant in the 

age groups 25-54 and 55-65, as a result of the analysis it can be stated that the average salary 

affects the share of highly educated people. The employment rate and the health indicator, where 

individuals rated their health as “good or very good”, also proved to be statistically significant in 

the models. 

 

Next, the author examined the effect of the share of higher education on the average salary. The 

indicators of the share of basic education and secondary education turned out to be dependent 

variables in all three age groups. As a result of the tests performed by the author, the residues did 

not undergo normal distribution. As a result of the regression analysis, the effect on higher wages 

in higher education was not confirmed. 

 

The aim of the work was to find the relationship between higher education and the average salary, 

and for this purpose the author put forward four hypotheses. The first hypothesis was not valid, as 

the relationship was basically non-existent in the 16-24 age group. However, the second hypothesis 

was partially correct. As a result of the analysis in the age group 25-54, the average salary affected 

the share of highly educated people, but the effect of higher education on the average salary was 

not confirmed. The third hypothesis was also partially true. For the 55-65 age group, the average 

salary had an effect on higher education, but the opposite relationship was not confirmed. The 

fourth hypothesis put forward in the work was true in the case of the relationship between the 

average salary and higher education. The analysis showed that there was a different relationship 

between the different age groups. In the opposite relationship, where the dependent variable was 

higher education, the average salary was not statistically significant variable, so there was no 

correlation. As a result, the strength of the association in different age groups could not be 

observed. 

 

The author believes that the study of this connection is useful and based on the results of the 

analysis, it is possible to organize education policy in each country, through which it is also 

possible to promote the national economy. The model should definitely be improved so that better 

conclusions can be drawn from it. For example, the number of countries in the sample could be 

increased and country-by-country data could be used over the longer term, and additional variables 

on the impact of education on wages should be added to the model to draw conclusions about how 

education affects an individual's income.
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Lisa 1. OECD riike kirjeldav statistika 
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45

4 

27

98

4 

54,

30 

71,

80 

83,

40 

42,

33 

15,

32 

29,

13 

53,

17 

62,

70 

53,

28 

3,5

6 

20,

21 

14,

79 

Belgi

a 

24,

98 

80,

40 

50,

35 

22

18

1 

25

86

6 

25

23

5 

62,

20 

75,

90 

84,

40 

32,

93 

10,

76 

30,

69 

49,

12 

41,

65 

39,

51 

13,

82 

41,

61 

25,

71 

Eesti 

41,

70 

84,

20 

68,

95 

10

13

2 

12

14

0 

11

22

0 

38,

40 

48,

40 

62,

00 

43,

73 

11,

24 

15,

84 

44,

55 

45,

10 

46,

17 

11,

29 

43,

27 

37,

66 

Hispa

ania 

21,

65 

74,

68 

52,

15 

12

68

0 

15

15

2 

16

68

2 

60,

70 

82,

90 

87,

20 

53,

80 

41,

27 

62,

63 

35,

03 

22,

66 

18,

29 

10,

60 

35,

44 

17,

51 

Holla

nd 

63,

93 

84,

60 

67,

68 

20

83

2 

26

18

0 

26

75

1 

65,

10 

75,

40 

83,

50 

42,

17 

22,

62 

42,

02 

47,

74 

38,

11 

28,

50 

9,1

5 

36,

84 

26,

98 

Iirim

aa 

40,

28 

79,

18 

60,

38 

24

43

3 

26

81

8 

27

06

7 

70,

90 

87,

10 

89,

80 

32,

45 

23,

05 

49,

37 

49,

86 

39,

32 

30,

09 

17,

69 

37,

20 

19,

64 

Itaali

a 

17,

68 

69,

83 

53,

70 

15

04

4 

17

20

9 

18

95

3 

60,

30 

84,

50 

86,

30 

62,

56 

44,

69 

72,

01 

34,

10 

38,

77 

19,

43 

3,0

2 

15,

73 

8,1

6 

Kree

ka 

14,

00 

68,

95 

41,

05 

66

63 

81

13 

84

93 

57,

80 

85,

30 

89,

00 

30,

83 

26,

24 

50,

04 

59,

90 

42,

82 

29,

64 

9,2

8 

29,

69 

19,

87 

Leed

u 

32,

43 

84,

65 

68,

53 

67

66 

79

95 

76

25 

25,

10 

36,

70 

63,

20 

35,

94 

6,8

0 

4,5

0 

48,

65 

58,

14 

68,

26 

13,

34 

30,

80 

19,

99 

Norra 

49,

08 

83,

33 

72,

05 

30

69

4 

41

08

1 

48

78

3 

66,

30 

74,

90 

85,

00 

53,

48 

17,

88 

30,

65 

39,

11 

37,

34 

34,

04 

6,5

1 

41,

94 

33,

86 
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Lisa 1 järg 

Riik 

1(

%) 

2(

%) 

3(

%) 

4($

) 

5($

) 

6($

) 

7(

%) 

8(

%) 

9(

%) 

10(

%) 

11(

%) 

12(

%) 

13(

%) 

14(

%) 

15(

%) 

16(

%) 

17(

%) 

18(

%) 

Poola 

30

,9

8 

82

,3

8 

48

,9

5 

59

32 

69

92 

65

07 

40

,9

0 

57

,3

0 

77

,9

0 

38,

40 

7,9

7 

18,

03 

49,

38 

59,

59 

67,

27 

12,

21 

32,

44 

14,

62 

Prantsus

maa 

29

,7

5 

80

,5

3 

52

,2

8 

20

18

2 

22

70

8 

24

63

8 

54

,8

0 

69

,2

0 

78

,6

0 

34,

30 

20,

20 

42,

80 

50,

51 

45,

29 

39,

32 

15,

03 

33,

54 

17,

07 

Rootsi 

44

,6

5 

86

,5

8 

78

,0

3 

22

66

4 

27

42

7 

33

00

8 

68

,7

0 

75

,0

0 

83

,2

0 

42,

71 

15,

18 

30,

77 

50,

68 

49,

26 

42,

42 

6,2

4 

35,

56 

26,

65 

Saksama

a 

47

,1

8 

84

,8

5 

71

,4

3 

21

13

4 

24

59

9 

23

95

9 

57

,1

0 

63

,7

0 

75

,4

0 

54,

71 

10,

07 

9,7

0 

39,

96 

54,

34 

54,

72 

4,7

2 

34,

03 

33,

10 

Slovakki

a 

vabariik 

27

,4

5 

81

,2

5 

54

,2

3 

71

86 

81

07 

82

40 

51

,8

0 

65

,5

0 

82

,1

0 

40,

78 

13,

03 

26,

35 

50,

07 

63,

59 

59,

27 

8,9

3 

23,

09 

14,

09 

Sloveeni

a 

35

,1

5 

87

,5

0 

47

,0

5 

13

13

5 

13

89

8 

13

08

6 

44

,2

0 

65

,8

0 

78

,9

0 

45,

48 

15,

53 

32,

38 

50,

45 

54,

11 

51,

00 

4,0

7 

29,

68 

16,

01 

Soome 

44

,0

8 

82

,4

5 

65

,4

3 

20

95

9 

26

61

3 

28

98

5 

51

,2

0 

69

,7

0 

79

,2

0 

45,

09 

8,6

3 

27,

76 

51,

51 

43,

76 

39,

35 

3,4

0 

47,

61 

32,

89 

Taani 

53

,7

5 

82

,2

5 

69

,1

8 

24

20

1 

32

77

8 

35

78

9 

65

,1

0 

69

,8

0 

77

,0

0 

57,

79 

17,

12 

26,

27 

39,

11 

38,

70 

41,

10 

2,7

7 

43,

71 

32,

51 

Tšehhi 

vabariik 

28

,3

8 

87

,4

5 

65

,1

3 

91

17 

10

10

6 

95

45 

40

,3

0 

60

,1

0 

79

,9

0 

42,

33 

7,2

4 

19,

40 

51,

75 

70,

34 

65,

26 

5,8

0 

21,

55 

14,

97 

Türgi 

35

,0

0 

61

,4

3 

35

,3

0 

32

35 

38

59 

43

37 

59

,3

0 

81

,9

0 

85

,8

0 

55,

20 

64,

07 

76,

85 

34,

39 

19,

00 

10,

32 

9,4

6 

15,

09 

8,0

0 

Ungari 

28

,9

8 

84

,0

8 

54

,4

0 

50

37 

57

02 

55

17 

45

,8

0 

62

,4

0 

72

,1

0 

44,

81 

17,

32 

26,

23 

48,

27 

48,

76 

51,

55 

6,1

3 

33,

26 

21,

45 

Ühendku

ningriik 

54

,7

9 

84

,8

9 

66

,5

8 

19

05

0 

24

04

2 

22

93

8 

56

,1

0 

75

,1

0 

79

,4

0 

23,

41 

21,

80 

35,

49 

57,

21 

35,

73 

34,

39 

19,

37 

41,

95 

29,

98 

Allikas: OECD statistika andmebaas, Eurostat (2021), autori koostatud. 

Märkused: 

1. Näitajate pikkade nimetuste tõttu asendas autor nimetused numbritega ning toob 

järgnevalt välja nende sisu: 1 – 15-24 (Tööhõive tase %), 2 – 25-54 (Tööhõive 

tase %), 3 – 55-65 (Tööhõive tase %), 4 – 16-24 (Kesk töötasu $), 5 – 25-54 

(Kesk töötasu $), 6 – 55-65 (Kesk töötasu $), 7 – Hea, väga hea, madal 

haridustase (ISCED 0 kuni 2), 8 – Hea, väga hea, keskmine haridustase (ISCED 3 
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ja 4), 9 – Hea, väga hea, kõrge haridustase (ISCED 5 kuni 8), 10 – 16-24 (Põhi 

har %), 11 – 25-54 (Põhi har %), 12 - 55-65 (Põhi har %), 13 - 16-24 (Kesk har 

%), 14 - 25-54 (Kesk har %), 15 - 55-65 (Kesk har %), 16 - 16-24 (Kõrg har %), 

17 - 25-54 (Kõrg har %), 18- 55-65 (Kõrg har %) 
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Lisa 2. Sõltuv muutuja keskmine töötasu, algmudel (16-24) 

 
Allikas: Autori arvutused programmis Gretl lisas 1 toodud andmete põhjal. 
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Lisa 3. Sõltuv muutuja keskmine töötasu, lõplik mudel (16-24) 

 
Allikas: Autori arvutused programmis Gretl lisas 1 toodud andmete põhjal.
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Lisa 4. Sõltuv muutuja keskmine töötasu,  algmudel (25-54) 

 
Allikas: Autori arvutused programmis Gretl lisas 1 toodud andmete põhjal.  
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Lisa 5. Sõltuv muutuja keskmine töötasu, lõplik mudel (25-54) 

 
Allikas: Autori arvutused programmis Gretl lisas 1 toodud andmete põhjal. 
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Lisa 6. Sõltuv muutuja keskmine töötasu, algmudel (55-65) 

 

Allikas: Autori arvutused programmis Gretl lisas 1 toodud andmete põhjal. 
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Lisa 7. Sõltuv muutuja keskmine töötasu, lõplik mudel (55-65) 

Allikas: Autori arvutused programmis Gretl lisas 1 toodud andmete põhjal.
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Lisa 8. Sõltuv muutuja kõrghariduse osakaal,  algmudel (16-24) 

 

Allikas: Autori arvutused programmis Gretl lisas 1 toodud andmete põhjal.



 

53 

 

Lisa 9. Sõltuv muutuja kõrghariduse osakaal, lõplik mudel (16-24) 

 
Allikas: Autori arvutused programmis Gretl lisas 1 toodud andmete põhjal.
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Lisa 10. Sõltuv muutuja kõrghariduse osakaal, algmudel (25-54) 

 
Allikas: Autori arvutused programmis Gretl lisas 1 toodud andmete põhjal.
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Lisa 11. Sõltuv muutuja kõrghariduse osakaal, lõplik mudel (25-54) 

 
Allikas: Autori arvutused programmis Gretl lisas 1 toodud andmete põhjal.
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Lisa 12. Sõltuv muutuja kõrghariduse osakaal, algmudel (55-65) 

 
Allikas: Autori arvutused programmis Gretl lisas 1 toodud andmete põhjal. 
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Lisa 13. Sõltuv muutuja kõrghariduse osakaal, lõplik mudel (55-65) 

 
Allikas: Autori arvutused programmis Gretl lisas 1 toodud andmete põhjal. 
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Lisa 14. Lihtlitsents 

Lihtlitsents lõputöö reprodutseerimiseks ja lõputöö üldsusele kättesaadavaks tegemiseks1 

 

 

Mina Erle Leppikson (autori nimi) 

 

 

1. Annan Tallinna Tehnikaülikoolile tasuta loa (lihtlitsentsi) enda loodud teose 

Kõrghariduse ja keskmise palga vastastikune seos OECD riikide näitel. 

    (lõputöö pealkiri) 

 

mille juhendaja on Jelena Matina, 

     (juhendaja nimi) 

 

 

1.1 reprodutseerimiseks lõputöö säilitamise ja elektroonse avaldamise eesmärgil, sh Tallinna 

Tehnikaülikooli raamatukogu digikogusse lisamise eesmärgil kuni autoriõiguse kehtivuse 

tähtaja lõppemiseni; 

 

1.2 üldsusele kättesaadavaks tegemiseks Tallinna Tehnikaülikooli veebikeskkonna kaudu, 

sealhulgas Tallinna Tehnikaülikooli raamatukogu digikogu kaudu kuni autoriõiguse 

kehtivuse tähtaja lõppemiseni. 

 

2. Olen teadlik, et käesoleva lihtlitsentsi punktis 1 nimetatud õigused jäävad alles ka 

autorile. 

 

3. Kinnitan, et lihtlitsentsi andmisega ei rikuta teiste isikute intellektuaalomandi ega 

isikuandmete kaitse seadusest ning muudest õigusaktidest tulenevaid õigusi. 

 

 

 

 

(kuupäev) 

 
1
 Lihtlitsents ei kehti juurdepääsupiirangu kehtivuse ajal vastavalt üliõpilase taotlusele lõputööle 

juurdepääsupiirangu kehtestamiseks, mis on allkirjastatud teaduskonna dekaani poolt, välja arvatud ülikooli õigus 

lõputööd reprodutseerida üksnes säilitamise eesmärgil. Kui lõputöö on loonud kaks või enam isikut oma ühise 

loomingulise tegevusega ning lõputöö kaas- või ühisautor(id) ei ole andnud lõputööd kaitsvale üliõpilasele 

kindlaksmääratud tähtajaks nõusolekut lõputöö reprodutseerimiseks ja avalikustamiseks vastavalt lihtlitsentsi 

punktidele 1.1. jq 1.2, siis lihtlitsents nimetatud tähtaja jooksul ei kehti. 


